

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către PRIMĂRIA ORAȘULUI VATRA, str. Stefan Voda nr.5

(dinumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Ciocan Nicolae

reprezentanți ai ofertantului "Nicones - Grup" SRL
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm "Reparația capitală a strazii Feroviarilor din orasul

Vatra, mun. Chisinau"

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 463 889,74 lei, (patru sute saizeci trei mii opt sute optzeci si noua lei ,74 bani)

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 92 777,95 lei. (nouazeci doua mii sapte sute saptezeci si sapte lei ,95 bani)

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 5 (cinci) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30(treizeci) zile, respectiv pînă la data de 18.04.2019 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 18 / 03 / 2019

Ciocan Nicolae, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru
și în numele "Nicones - Grup" SRL
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară
în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 27 833,38 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate min. 5 ani, max. 10 ani .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant,


(semnătura autorizată)



FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Ciocan Nicolae reprezentant împuternicit al „Nicones Grup” SRL (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Ciocan Nicolae reprezentant împuternicit al „Nicones Grup” SRL (denumirea operatorului economic), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura de achiziție publică _ (se menționează procedura) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect Reparatia capitala a strazii Feroviarilor din orasul Vatra, mun. Chisinau (denumirea lucrării), codul CPV 45200000-9, la data de 19.03.2019 (zi/luna/an), organizată de Primaria orasului Vatra, (denumirea autorității contractante), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: _____

Semnat: _____

Nume/prenume: Ciocan Nicolae

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: „Nicones Grup” SRL



FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Ciocan Nicolae reprezentant împuternicit al „Nicones Grup” SRL (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Ciocan Nicolae reprezentant împuternicit al „Nicones Grup” SRL (denumirea operatorului economic), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura de achiziție publică _ (se menționează procedura) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect Reparatia capitala a strazii Feroviarilor din orasul Vatra, mun. Chisinau (denumirea lucrării), codul CPV 45200000-9, la data de 19.03.2019 (zi/luna/an), organizată de Primaria orasului Vatra, (denumirea autorității contractante), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: _____

Semnat: _____

Nume/prenume: Ciocan Nicolae

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: „Nicones Grup” SRL



INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție
PRIMĂRIA ORAȘULUI VATRA, Reparația capitala a strazii Feroviarilor
din orasul Vatra, mun. Chisinau

(denumirea)

(forma de licitație **Licitația publică nr. 21005987 din 19.03.2019**)**1. Părți contractante (agenți economici)**

- a) nu
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) nu
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- 3.1. Data încheierii contractului de asociere _____
- 3.2. Locul și data înregistrării asociației _____
- 3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____
- 3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

- 3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

- 3.6. Condiții de administrare a asociației _____
- 3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

- 3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

- 3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului
 licitației _____ supus
- 3.10. Alte cauze _____

Data completării **18.03.2019**

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

Semnat: _____

Nume: **Ciocan Nicolae**Funcția în cadrul firmei: **Director**Denumirea firmei și sigiliu: **„Nicones - Grup” SRL**

FORMULARUL F3.3

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Reparatia capitala strazii Feroviarilor din orasul Vatra, mun. Chisinau
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2019				...	Anul (n)
		Luna					
		1	2		3	...	N
1.	Organizare de șantier	Lucrari de mobilezarea santerului					
2.	Obiect 01 Categorii de lucrări: _____ _____	1.Lucrari de terasament 2.Lucrari de constructie si pregatirea pentru asfaltare	1.Lucrari de asfaltare 2.Lucrari de amenajare si instalare a indicatoarelor rutiere				
...							

Semnat: _____



Nume: **Ciocan Nicolae**



Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei: **„Nicones - Grup” SRL**

**Reparatia capitala a strazilor
Luceafarul. Feroviarilor si Ivan
Miciurin din or.Vatra.
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Etapă 3 - str.Feroviarilor

Valoarea de deviz 556 667,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari geodezice				
-1		Restabilirea traseului	1 km	0,155	573,70 573,70	88,92 88,92
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	1 km	0,155	4 549,37 4 549,37	705,15 705,15
		Total Lucrari geodezice Inclusiv salariu				794,08 794,08
		2. Etapa 3 - str.Feroviarilor				
		2.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	272,00	15,38 2,01	4 184,10 547,35
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	32,64	10,05 0,00	327,97 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,14	138,00 20,76	19,32 2,91
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm (k=1.2)	m2	241,00	18,46 2,41	4 448,66 581,97



1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	34,70	10,05 0,00	348,67 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,15	137,93 20,76	20,69 3,11
7	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	24,10	18,65 8,25	449,48 198,71
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3	0,241	1 108,20 0,00	267,08 0,00
9	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	43,38	10,05 0,00	435,88 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,241	137,97 20,77	33,25 5,00
11	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platelaje, bolti, arce, cadre, cuzineti, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (sistem rutier din beton) 35 m2, h=10cm	m3	3,50	561,00 340,19	1 963,51 1 190,68
12	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platelaje, bolti, arce, cadre, cuzineti, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (sistem rutier din placi) 135 m2, h=15cm	m3	20,25	561,00 340,19	11 360,32 6 888,93
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3	0,238	1 108,21 0,00	263,75 0,00
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	59,38	10,05 0,00	596,65 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,238	137,98 20,76	32,84 4,94
		Total Demolarea sistemului rutier Inklusiv salariu				24 752,17 9 423,61
		2.2. Lucrari de terasament				
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	0,22	625,82	137,68



1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II (excavarea din caseta)			0,00	0,00
17	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren cat. II (împingerea)	100 m3	0,22	902,50 0,00	198,55 0,00
18	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC21B1 teren cat. II (k=4)	100 m3	0,22	1 600,00 0,00	352,00 0,00
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv	100 m3	0,22	1 483,14 508,56	326,29 111,88
20	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (excavarea din caseta)	100 m3	0,42	686,88 0,00	288,49 0,00
21	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța de 1 km	t	79,80	7,85 0,00	626,43 0,00
22	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3	0,42	137,94 20,76	57,93 8,72
23	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. III	100m2	3,70	78,00 0,00	288,60 0,00
		Total Lucrări de terasament Inclusiv salariu				2 275,98 120,60
		2.3. Lucrări de consolidare				



1	2	3	4	5	6	7
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,153	686,98 0,00	105,11 0,00
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	21,42	10,05 0,00	215,23 0,00
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	15,30	17,87 17,87	273,48 273,48
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,153	1 483,18 508,58	226,93 77,81
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,02	515,52 277,92	525,83 283,48
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,02	83,94 38,06	85,62 38,82
		Total Lucrari de consolidare Inklusiv salariu				1 432,20 673,59
		2.4. Amenajarea ulucului OL-25				
30	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Uluc OL-25. 490x170x150mm. 1 buc=16kg) 23 m.l.	buc	47,00	100,38 17,30	4 717,65 813,01
31	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Grilaj pentru canalizare OL-25. 490x120 mm. 1 buc=1kg)	buc	47,00	65,63 17,30	3 084,80 813,01
		Total Amenajarea ulucului OL-25 Inklusiv salariu				7 802,45 1 626,01



1	2	3	4	5	6	7
		2.5. Constructia sistemului rutier				
32	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=10cm)	m3	45,50	306,81 21,33	13 959,63 970,71
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(h=0.16m) stratul de jos	m3	66,72	431,90 34,60	28 816,70 2 308,25
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(h=0.10m) stratul de sus	m3	41,70	431,90 34,60	18 010,43 1 442,65
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(h=0.08m) stratul de egalizare	m3	16,88	431,90 34,60	7 290,54 583,98
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,38	8 664,95 0,00	3 292,68 0,00
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II)	m2	581,00	161,93 3,46	94 078,77 2 010,03
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,145	8 662,09 0,00	1 256,00 0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens. SMBg-II)	m2	581,00	120,35 2,88	69 924,45 1 675,02
40	material	Beton asfaltic microgranular dens. SMBg-II (adaugator la Norma DB16H) conform proiectului	t	1,17	1 204,25 0,00	1 408,97 0,00
41	DI154A	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrone a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de	100m2		1 566,65 68,50	3 305,63 144,54



1	2	3	4	5	6	7
		granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; prima etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15				
42	DI154B	Amenajarea dubla a tratamentului bituminos imbracamintei rutiere cu distribuirea sinhrona a emulsiei bituminoase si pietrei sparte de granit cu forma cubica cu autospeciala "Cipsiler"; a doua etapa: piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	100m2	2,11	2 374,23 63,02	5 009,62 132,98
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				246 353,43 9 268,15
		2.6. Drumuri laterale				
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(h=0.08m) stratul de egalizare	m3	5,52	431,91 34,60	2 384,13 190,97
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,048	8 658,03 0,00	415,59 0,00
45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-II)	m2	69,00	161,93 3,46	11 172,87 238,71
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,017	8 660,07 0,00	147,22 0,00
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens. SMBg-II)	m2	69,00	120,35 2,88	8 304,28 198,93
		Total Drumuri laterale Inclusiv salariu				22 424,08 628,61
		2.7. Executia intrarilor in curti				
48	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamant cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,02	1 108,16 0,00	22,16 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II. (executia covatei)				
49	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	3,42	7,85 0,00	26,85 0,00
50	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,02	138,17 20,76	2,76 0,42
51	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,14	483,19 483,19	67,65 67,65
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=10cm)	m3	1,39	306,81 21,33	426,46 29,65
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0.12m)	m3	1,67	431,89 34,60	721,26 57,78
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,009	8 692,61 0,00	78,23 0,00
55	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	13,90	120,16 6,92	1 670,24 96,18
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm. pe fundatie de beton B15)	m	22,00	119,63 17,30	2 631,84 380,56
		Total Executia intrarilor in curti Inklusiv salariu				5 647,45 632,22
		2.8. Montarea bordurei				
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	287,00	181,59 39,21	52 117,13 11 252,93
		Total Montarea bordurei Inklusiv salariu				52 117,13 11 252,93



1	2	3	4	5	6	7
		2.9. Constructia trotuarului				
58	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (excavarea pamintului sub trotuar)	m3	7,00	118,78 118,78	831,46 831,46
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,07	686,88 0,00	48,08 0,00
60	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	13,30	4,24 0,00	56,38 0,00
61	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,07	137,99 20,76	9,66 1,45
62	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,47	483,19 483,19	227,10 227,10
63	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M400 la trotuare	m2	47,00	60,16 14,76	2 827,49 693,77
64	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=-2)	m2	47,00	4,32 1,56	202,83 73,17
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,03	8 664,95 0,00	259,95 0,00
66	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	47,00	90,86 5,19	4 270,60 243,90
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm. pe fundatie de beton B15)	m	62,00	119,63 17,30	7 416,99 1 072,48



1	2	3	4	5	6	7
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				16 150,54 3 143,32
		2.10. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
68	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM2.30	buc	4,00	305,15 62,85	1 220,60 251,40
69	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM2.40	buc	2,00	362,75 62,85	725,50 125,70
70	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900	buc	3,00	807,87 25,37	2 423,61 76,11
71	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B600	buc	2,00	812,87 25,37	1 625,74 50,74
72	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D600	buc	1,00	752,87 25,37	752,87 25,37
73	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat HB 700x350	buc	1,00	567,87 25,37	567,87 25,37
74	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.3.1 "Calea ferata")	buc	1,00	1 132,87 25,37	1 132,87 25,37
75	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Oglinda rutiera diam.600mm)	buc	1,00	1 452,87 25,37	1 452,87 25,37
76	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	43,70	71,63 27,10	3 130,33 1 184,28
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				13 032,26 1 789,71



1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total Etapa 3 - str.Feroviarilor Inclusiv salariu				391 987,68 38 558,75

		Total	lei			392 781,76
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			8 854,39
		Total	100,00 +			401 636,14
		Cheltuieli de regie	10,00 %			40 163,61
		Total	100,00 +			441 799,76
		Beneficiu de deviz	5,00 %			22 089,99
		TVA	20,00 %			92 777,95
		Total deviz: Inclusiv salariu				556 667,69 39 352,83

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Reparatia capitala a strazilor
Luceafarul. Feroviarilor si Ivan
Miciurin din or.Vatra.
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Etapa 3 - str.Feroviarilor**

Valoarea de deviz 556 667,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera :

1.	2222	Geodezist	h-om.	13,77	57,66	794,08
2.	7111020030200	Miner	h-om	140,13	57,66	8 079,61
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1,98	57,66	114,17
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	28,20	57,66	1 626,01
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,98	57,66	114,17
6.	7129020012800	Pavator	h-om	258,33	57,66	14 895,50
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,59	57,66	322,30
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	77,40	57,66	4 462,77
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,93	57,66	226,78
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,04	57,66	6 344,98
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,15	57,66	2 372,48
Total manopera						39 352,83

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	4,04	60,00	242,35
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4,64	1 180,65	5 482,47
3.	11110001000137	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	62,27	1 204,25	74 988,65
4.	1111000100017.	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	91,65	1 080,65	99 041,57
5.	1411122201646.	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M400	m3	26,90	265,00	7 127,31
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm M400	m3	8,71	242,00	2 108,74
7.	1411122201672.	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	161,51	242,00	39 084,28
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	242,00	1,28
9.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	3,25	242,00	786,31
10.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	3,07	465,00	1 427,88
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,08	180,00	734,89
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,12	190,00	593,18



13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	61,47	190,00	11 679,83
14.	23203226000401	Bitum	t	0,65	8 300,00	5 376,74
15.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,64	8 300,00	5 351,84
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	31,90	35,00	1 116,54
17.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	15,29	24,00	367,08
18.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,98	14,50	72,24
19.	261510732610	Indicator 1.3.1 "Calea ferata"	buc	1,00	1 100,00	1 100,00
20.	26151073261051	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	3,00	775,00	2 325,00
21.	26151073261052	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B600	buc	2,00	780,00	1 560,00
22.	261510732617	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D600	buc	1,00	720,00	720,00
23.	26151073261741	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial HB 700x350	buc	1,00	535,00	535,00
24.	2615107327714	Oglinda rutiera diam.600mm	buc	1,00	1 420,00	1 420,00
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 090,18	1,57	1 711,58
26.	2663102100000	Beton	m3	0,60	935,00	561,00
27.	26631021000011	Beton clasa. B15	m3	19,24	935,00	17 992,21
28.	266612214114	Grilaj pentru canalizare OL-25. 490x120 mm	buc	47,33	48,00	2 271,79
29.	26661228002841	Bordure 100x30x15 cm	m	288,43	85,00	24 516,97
30.	2666122800325.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 200 x 20 x 8 cm	m	84,42	55,00	4 643,10
31.	26661228014	Element prefabricat din beton armat Uluc OL-25. 490x170x150mm	buc	47,33	82,50	3 904,64
32.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,08	11,50	207,91
33.	28111063017947	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	4,00	148,80	595,20
34.	28111063017948	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	2,00	206,40	412,80
35.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	18,00	1,50	27,00
36.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	36,00	0,30	10,80
37.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	18,00	0,20	3,60
38.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,36	35,00	12,60
39.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,18	35,00	6,30
40.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,00	0,20	7,20
41.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	50,67	1,50	76,01
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,97	1,50	2,96
43.	4100126202818	Apa	m3	0,63	1,50	0,95
Total materiale de construcții						320 207,78

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	17,77	240,00	4 263,60
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,10	186,02	390,20
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,21	460,00	4 698,35
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,19	386,50	72,93
5.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,08	386,50	32,62
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,75	250,00	2 936,95
7.	2952230003540	Autostropitoare	h-ut	0,14	175,50	25,18
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,58	180,00	1 544,40
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	50,50	139,79	7 059,97
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,58	180,00	103,68



11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,69	180,00	123,52
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,58	360,00	3 088,80
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,90	305,28	579,36
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,38	232,32	552,99
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,33	145,50	48,39
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,51	290,50	148,62
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	35,53	27,60	980,63
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,88	93,80	363,52
19.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,04	360,50	16,15
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,33	175,50	58,37
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,21	157,00	1 603,57
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,42	157,00	2 577,67
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,36	157,00	56,38
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,93	115,00	1 602,16
25.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,58	508,92	293,14
Total utilaje de construcții						33 221,14

Total	lei	392 781,76
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	8 854,39
Total	100,00 +	401 636,14
Cheltuieli de regie	10,00 %	40 163,61
Total	100,00 +	441 799,76
Beneficiu de deviz	5,00 %	22 089,99
TVA	20,00 %	92 777,95

Total deviz:

556 667,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

